ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

GABINETE DO VEREADOR MARCELO ROSA

M O Ç Ã O

O Vereador  no  uso  de  suas  prerrogativas  regimentais  legais,  instituída  no  art.  95,  §1º  do
Regimento Interno, vem respeitosamente requerer à Mesa, após ouvido o Plenário:

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, LOUVORES E APLAUSOS AOS ALUNOS DO EEEFM LYRA
RIBEIRO SANTOS, EM RECONHECIMENTO AOS ESFORÇOS INCANSÁVEIS E À DEDICAÇÃO
EXEMPLAR NO AVANÇO DA EDUCAÇÃO CIENTÍFICA E CULTURAL,  COM PROJETOS DE
DESTAQUE CONDUZIDOS PELA PROFESSORA E COORDENADORA LÚCIA HORTA.

Primeiramente, destacamos o trabalho inovador no campo da Astrofotografia, promovendo o ensino de
técnicas avançadas utilizando celulares e programas de edição. Este projeto não apenas capacita os
participantes nas habilidades de captura de imagens astronômicas, mas também foi reconhecido ao ser
indicado  para  participar  do  SBPC  JOVEM  no  Pará,  demonstrando  sua  relevância  e  impacto  na
Educação  Científica  Nacional. Esse trabalho de destaque foi escolhido para representar o estado do
Espírito Santo em Abu Dhabi,  na comitiva brasileira em 2024, destacando não só a excelência da
iniciativa,  mas  também  seu  papel  inspirador  na  promoção  da  ciência  e  tecnologia  em  nível
internacional.

Além disso, o estudo da história da radiação na praia da Areia Preta em Guarapari é um exemplo de
pesquisa profunda e esclarecedora sobre um tema de grande importância histórica e cultural para nossa
cidade.  Este  trabalho  não  apenas  busca  desfazer  mitos  e  esclarecer  dúvidas,  mas  também  foi
selecionado  para  participar  da  Feira  de  Ciências  Nacional  patrocinada  pelo  MCTI  em  Brasília,
novembro de 2024, destacando-se pela sua contribuição significativa ao conhecimento científico.

Outro  projeto  que  merece  reconhecimento  é  o  empreendimento  em  sustentabilidade  através  da
utilização  dos  rejeitos  do  peixe  Peroá  para  produzir  rações.  Este esforço  não  apenas  promove  a
sustentabilidade  ambiental,  mas  também  cria  oportunidades  econômicas  adicionais  para  nossa
comunidade  local,  demonstrando  um  compromisso  exemplar  com  práticas  sustentáveis  e
desenvolvimento comunitário.

Desde o início do financiamento pela Secretaria  de Estado da Educação há dois anos, esses projetos
têm sido exemplos brilhantes de como a motivação e a capacitação adequadas podem transformar o
potencial educacional de nossos jovens. Os alunos envolvidos demonstraram um compromisso notável
com seus estudos e pesquisas, refletindo em um desempenho acadêmico exemplar e uma contribuição
valiosa para o progresso científico e cultural de nossa cidade.

Sede da Câmara: Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro – Guarapari/ES, CEP nº 29.200-
180. Telefone: (27) 3361-1715. Anexo CMG: Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167,
Centro – Guarapari/ES, CEP nº 29.200-260. Tel: (27) 3261-3414

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320033003400340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Portanto, é com grande orgulho que a Câmara Municipal de Guarapari reconhece e aplaude o trabalho
excepcional  realizado  pelos  educadores,  estudantes  e  todos  os  envolvidos  nesses  projetos.  Que
continuem inspirando e impactando positivamente nossa comunidade e além, promovendo um futuro
mais brilhante e sustentável para todos.

Sala das Sessões, 21 de junho de 2024.

MARCELO ROSA

Vereador

Sede da Câmara: Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro – Guarapari/ES, CEP nº 29.200-
180. Telefone: (27) 3361-1715. Anexo CMG: Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167,
Centro – Guarapari/ES, CEP nº 29.200-260. Tel: (27) 3261-3414

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320033003400340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-06-21T14:10:30-0300